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ÚVOD

Naše sesterská profese je pojímána stejně jako ostatní povolání a sama veřejnost

očekává, že každá všeobecná sestra získá adekvátní vzdělání, které bude ku prospěchu všem

potřebným. Dvacáté první století zaznamenává rozvoj nových technologických postupů a

metod v léčbě nemocí a tyto nové změny si kladou větší nároky na to, aby sestry byly náležitě

připraveny na svá povolání a mohly pracovat podle nových metod, které pomohou při léčbě

pacientů. Současné pojetí moderního ošetřovatelství a ošetřovatelské péče vyžaduje zcela

nový způsob vzdělávání pro sestry samé.

V posledních letech vzdělávání všeobecných sester v České republice (dále jen ČR)

procházelo různými transformačními změnami, zejména v čase, kdy náš stát vstupoval do

Evropské unie. Mezi mnohými doporučeními, která přicházela z Evropské unie, byla

i konkrétní direktiva, která se zmiňovala o nutnosti postupného přechodu na vysokoškolský

typ vzdělávání sester a nutnosti zavést zákonnou úpravu (zákon č.96/2004 Sb., vešel

v platnost v dubnu 2004), jež ukládá všem zdravotnickým pracovníkům v ČR se povinně

celoživotně vzdělávat. Od této převratné změny uplynulo 10 let. Nad zvoleným tématem se

živě diskutovalo. Sama pracuji několik let ve zdravotnictví a často slýchávám rozdílné názory

sester na současnou koncepci vzdělávání. Ve své bakalářské práci se pokusím přiblížit celou

tuto problematiku. Ve výzkumu zaznamenám jejich postoje a subjektivní názor na význam a

vliv současné koncepce a možnosti celoživotního vzdělávání na kvalitu jimi poskytované

ošetřovatelské péče. Postupně zmapuji, jaké motivační faktory jsou pro sestry velice důležité

a jaké překážky brání sestrám ve studiu. Určím, jakou nejčastější formu celoživotního

vzdělávání preferují a následně absolvují. Stanovím, jaké formy vzdělávání jsou vyžadovány

zaměstnavatelem a jakým způsobem zaměstnavatel vzdělávání podporuje.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. CÍLE TEORETICKÉ PRÁCE

Cíl č. 1: Seznámit s historickými počátky vzdělávání ošetřovatelek v českých

ošetřovatelských školách.

Cíl č. 2: Popsat a charakterizovat vývoj vzdělávání do roku 1989 a následně až po současnost.

Cíl č. 3: Přiblížit legislativní problematiku související s nelékařskými obory a jejich

vzděláváním.

Cíl č. 4: Vysvětlit pojmy regulované povolání, registrovaná sestra, kompetence.

Cíl č. 5: Popsat současnou koncepci ošetřovatelství.

Cíl č. 6: Informovat o současných formách celoživotního vzdělávání sester s možnostmi

využívání vzdělávacích center pro nelékařské pracovníky.

Cíl č. 7: Popsat různé varianty celoživotního vzdělávání.
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2. CELOŽIVOTNÍ VZDĚLÁVÁNÍ

Vzdělávání je často definováno jako forma určitého vědomého prezentování nynějších

vědeckých či technických, nebo také intelektuálních a praktických dovedností, schopností,

zkušeností sloužících k vytváření morálních hodnot a etických pravidel u jedince. Vzdělávání

může také působit na jednotlivého člověka nebo skupinu lidí za účelem utváření jejich

osobnosti či individuálního společenského postavení. Pojem celoživotního vzdělávání je často

mezi zdravotníky také nesprávně chápán. Ve zdravotnictví je celoživotní vzdělávání

zmiňováno jako forma kontinuálního procesu, u kterého si jedinec musí stanovit dosažitelné

vzdělávací cíle. Kontinuita, nebo také spojitost, stálost či nepřetržitost, vyjadřuje nutnost

stálého udržování vzdělanostní či kvalifikační úrovně. Tento proces je pro jedince nezbytný,

pokud chce získat zaměstnání kdykoli během života. Následně v pracovním procesu může

uplatnit svou odbornou způsobilost a vykonávat patřičné kompetence dle odbornosti. Člověk

se může vzdělávat po celý svůj život až do úrovně svých možností v souladu se svými zájmy,

úkoly a potřebami. Vzdělání získáváme ve vzdělávacích institucích, jejichž funkce, cíl, obsah,

prostředky a způsoby ohodnocení jsou definovány a legislativně vymezeny. Rozlišujeme je na

formální nebo neformální. Formální vzdělávání získáváme ve školách (středoškolské,

vysokoškolské). Neformální vzdělávání probíhá na akreditovaných institucích, v kurzech a při

odborných stážích či vzdělávacích programech. Člověk se učí celý život, počínaje narozením

a konče smrtí. Každodenní působení různých podnětů na člověka jej pak vede k lepšímu

výkonu a posílení svého já. V současnosti jsme stále více svědky rozmachu vědy, techniky a

ekonomického růstu, jež má za následek zvyšující se nároky na vzdělanost obyvatelstva.

Těmto zvýšeným požadavkům neuniklo ani povolání sester. Rozdíl je v tom, co se naučit

musí a co se naučit chtějí (Paulínová, 1998).

Z dochovaných historických pramenů a publikací se dozvídáme, že dřívější

diplomované sestry využívaly stejných postupů při získávání nových poznatků. Již v té době

si zakládaly spolky a profesní organizace a spolupracovaly pak i s ostatními sesterskými

profesními organizacemi. V negativním směru je později ovlivňovaly vzniklé politické

manipulace a uzavírání se před světem je pak uvrhlo do období profesní stagnace. S tehdejším

nejistým politickým vývojem začal pomalý rozvoj vědeckého bádání v ošetřovatelském

oboru, začaly vznikat různé druhy specializací. Specializační vzdělávání se tak stalo hlavní

formou postgraduálního vzdělávání sester. Vzdělávání, a to nejen v oblasti zdravotnictví,

utvářejí vlivy společenské, politické, ekonomické i nové poznatky výzkumu. Celoživotní
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vzdělávání je základním předpokladem dobrého výkonu povolání, vede také k výraznému

snížení všech rizik jak pro pacienta, tak pro sestru (Kapounová, 2007).

V současné době je celoživotní vzdělávání pro sestry povinné ze zákona č. 96/2004 Sb.

Připravuje se nový zákon, jehož schválení vzhledem ke změnám v politické situaci bylo

posunuto. Tomuto zákonu předchází tzv. „malá novela“ zákon č.105/2011.
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3. HISTORICKÉ VLIVY A VÝCHODISKA VZDĚLÁVÁNÍ

V OŠETŘOVATELSTVÍ DO ROKU 1918

Již v druhé polovině 17. století věděl Jan Amos Komenský, že pro emancipaci žen

v jeho době bylo velmi důležité vzdělání (Plevová, Slowik, 2008).

Zahájení ošetřovatelského vzdělávání v Čechách bylo umožněno osvětou a národním

uvědoměním, které tak formovalo téměř celé 19. století a mělo zásadní význam pro

vzdělanost českého národa jako celku, přestože skepse ke vzdělání a rozumovým

schopnostem ženy tehdejší společnosti přetrvávala. Touha žen po vzdělávání bylo stále

silnější a intenzivnější. Emancipační hnutí 19. století usilovalo také o to, aby ženy dosáhly

přiměřené kvalifikace, která by jim umožnila vykonávat danou placenou profesi.

O vykonávání placené ošetřovatelské profese se v tehdejší době zasloužila zejména anglická

ošetřovatelka Florence Nightingaleová (1820-1910).

F. Nightingaleová, jako první žena na světě založila v roce 1860 v Londýně první

ošetřovatelskou školu. Díky její osobě se začíná o ošetřovatelkách více hovořit i mezi laickou

veřejností, která si všímá náplně jejich práce. Toto převratné myšlení přejímá i česká laická

veřejnost, která si stále více této profese váží a časem ji vnímá jako nepostradatelnou.

K získání své profese jsou systematicky vzdělávány ošetřovatelky i v Čechách.

Ošetřovatelská škola, kterou založila F. Nightingaleová, se stala vzorem pro zakládání

podobných škol i v ostatních státech tehdejší Evropy.

V českém společenském prostředí se o rozvoj ošetřovatelského školství zasloužily dvě

známé spisovatelky. Byly jimi Karolína Světlá a Eliška Krásnohorská. Obě se zasazovaly

o práva žen a podněcovaly české ženy ke vzdělávání. Mezi historické vlivy, které ovlivnily a

umožnily vzdělávání ošetřovatelek, patřilo i nařízení z roku 1914, jež vydalo rakouské

ministerstvo vnitra. Nařízení potvrdilo význam ošetřovatelské péče, legalizovalo zřizování


[…]


poskytl.

Rozhovor č. 5

Další oslovenou respondentkou je sestra, která pracuje ve FN HK již 35 let. Položila jsem jí

stejné otázky, jaké jsem položila i ostatním sestrám / bratrovi v rozhovoru. Rozhovor trval cca

15 minut a nyní prezentuji celý rozhovor.

,,V současné době zatím nestuduji. Zaměstnavatel již po mě nevyžaduje zvyšování si

kvalifikace. Pracuji na JIPU a potřebné specializační studium mám již hotové. Zaměstnavatel

mě během studia plně podporoval, čerpala jsem si potřebné studijní volno. Samozřejmě se

studiu muselo všechno přizpůsobit, jak má rodina, tak i kolegyně v pracovním procesu. Učení

probíhalo v určitém časovém úseku, který byl pro tehdejší momentální životní situaci velmi

náročný. Své odborné vzdělávání jsem také potřebovala vzhledem k navýšení svých
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sesterských kompetencí, tehdejší vedoucí funkce (staniční sestry) a svým studiem jsem si

zlepšila svou finanční situaci a sebevědomí. Můj časový interval mezi jednotlivým získaným

vzděláním je tak do 2,5 roku."

Jaký je Váš názor na celoživotní vzdělávání sester a vliv současné koncepce

celoživotního vzdělávání na kvalitu poskytované péče?

,,Vzdělávání vnímám velmi přínosně pro svou sesterskou profesi. Současně nastavený

vzdělávací systém sestrám pozvedl jejich prestiž ve společnosti. Společnost na sestru již nyní

nazírá jako na rovnocenného partnera lékaře a plnohodnotného člena multidisciplinárního

týmu. Celoživotním vzděláváním si sama průběžně doplňuji, někdy prohlubuji své dosavadní

vědomosti o nové vědecké poznatky v mém oboru. Rozsah a obsah vzdělávání, si myslím, že

je adekvátní a každá sestra má dostatečný přehled o nových postupech či léčebných metodách

a následně je může ,, lege artis“ vykonávat. Současná koncepce vzdělávacího systému sester

pozitivně zlepšuje kvalitu poskytované ošetřovatelské péče ve zdravotnických zařízeních."

Jaké formy celoživotního vzdělávání sama preferujete a zároveň absolvujete, vyžaduje

tyto formy váš zaměstnavatel?

,,Z nabídky možnosti celoživotních forem vzdělávání vzhledem ke svému věku a své

chronické nemoci preferuji výhradně semináře, někdy e-learningovou výuku přes počítač,

nebo volím někdy samostudium odborné literatury dle typu současného pracoviště.

Navštěvuji semináře pouze pasivní formou. Něco nám zaměstnavatel proplácí, třeba mně

nedávno proplatil cestovné. Jinak si vše hradím sama. O formě úhrady ze strany

zaměstnavatele jsem vůbec nevěděla, není to přesně nikde specifikováno, ale náhodou moje

kolegyně se dostala do finanční tísně a začala tak více pátrat, na jaké konkrétní formy by jí

mohl přispět zaměstnavatel. Není také přesně popsán průběh studia jednotlivých forem

vzdělávání tak, jak je máme zákonem stanoveny, myslím si, že kdyby něco takového bylo

sepsáno, pomohlo by to sestrám lépe se orientovat a zvýšil by se možná zájem vzdělávání

u sester. Ty formy, které vyžaduje zaměstnavatel, pravidelně navštěvuji. Většinou se jedná

o semináře pořádané samotným zaměstnavatelem. Tyto semináře bývají dle aktuálnosti 1x za

měsíc, či 1x za 6 měsíců. Na seminářích se seznamujeme s novými platnými ošetřovatelskými

postupy a technikami, které pak aplikujeme do praxe. Hodiny, které strávíme na těchto

seminářích, se nám někdy započítávají do odpracovaných hodin."
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Domníváte se, že jsou nějaké překážky, které mohou bránit sestrám ve studiu?

,,Mně brání ve studiu má nemoc, tu vnímám jako svou největší životní překážku."

Jaké formě účasti na vzdělávacích akcí dáváte přednost a je něco co Vás odradí?

,,Jak jsem již řekla tak dávám přednost pasivní formě účasti. Vybírám si různá témata, některá

témata se bohužel nevztahují k mému oboru. Někdy mne na tématu odradí spíše cenová relace

přednášky a nebo přednášky , které jsou přednášené lékaři. Na vzdělávací akce bohužel

musím obětovat některé náhradní volno nebo na ně jedu v době dovolené. Často slýchávám

v mém okolí stejné odezvy a reakce sester, že vzdělávání je pro ně také dosti drahé a nebo

jsou konference a semináře velmi daleko a ne každý zaměstnavatel cestu proplácí či přispívá

na cenu vzdělávacích akcí. V mnoha případech si sestry musí vzít dovolenou jako já, nebo

neplacené volno, a to ještě tak, aby nenarušily harmonogram služeb. Někdy se i na některých

pracovištích stává, že plánování a uvolňování z práce na absolvování vzdělávacích programů

je považováno za trochu problematické a narušuje tak pracovní vztahy v některých

pracovních kolektivech sester. Díky těmto aspektům pak bývá časté dohadování se na

některých odděleních, která sestra půjde na seminář a která povinně zůstane v práci. Cesta za

vzděláním se tak pro nás sestry často mění v nepříjemnou honičku za kredity. Ale i přes

všechny tyto aspekty, které jsem vyjmenovala, znamená vzdělávání pro sestry strašně hodně.

Vždy si odnášíme často nové nebo již osvědčené a mnohdy cenné vědomosti, které jsou nám,

sestrám, vždy k užitku, ale cesta, kterou se musí získat, je mnohdy trnitá. Myslím si, že jsem

zodpověděla váš dotaz. Děkuji za možnost se vyjádřit k tomuto tématu."

Touto větou respondentka ukončila rozhovor. Poděkovala jsem jí a následně jsme se rozešly.
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