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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíle práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající
cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce X
Cíle práce jako celku X

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu X

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky X

Solidní přehled dosavadních
poznatků

X

Výběr relevantních názorů pro
daný problém

X

Logická výstavba práce (pořadí
kapitol)

X

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Vymezení výzkumného problému X
Definování cílů výzkumu X
Popis zkoumaného souboru X
Popis použitých metod X
Adekvátnost použitých metod X
Způsob prezentování výsledků X

Diskuse: kvalita interpretování
získaných výsledků

X

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury X
Využití literatury v textu práce X
Správnost citací v textu X

>

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce X
Způsob shrnutí X
Validita závěrů X
Přínos práce X

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh X

7. Vztah práce k oborové
problematice ošetřovatelství

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Rozvíjí základní zaměření oboru X
Rozvíjí specializační zaměření
oboru

X

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
X

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle
častější velmi časté

X

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce X

11. Celkové stanovisko oponenta k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě X

Komentář a připomínky k textu:
Autorka si zvolila velmi aktuální téma. Vzdělávání nelékařského zdravotnického personálu v ČR je
v posledních letech velmi diskutováno.
Práce je velmi pěkně zpracovaná a přehledná. Kapitoly jsou řazeny v logickém sledu a vhodně na sebe
navazují.
V empirické části, při interpretaci dat, by bylo vhodnější použít oslovení „respondent, respondenti“ jelikož ve
zkoumaném vzorku jsou dva muži, pracující jako sestry. Je třeba si uvědomit, že ošetřovatelství již není povolání
výhradně žen, ale i muži se v něm dokáží realizovat. Velmi pozitivně hodnotím realizaci kombinace
kvantitativního a kvalitativního výzkumu.
Celkově práci hodnotím jako velmi zdařilou a navrhuji známku výborně.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1. Z jakého důvodu, dle Vašeho názoru, neprojevuje většina sester zájem o pedagogickou a vědeckovýzkumnou
činnost?

2. Jaké změny byste provedla ve svém výzkumu na základě této zkušenosti? (např. změny ve formulacích otázek
v dotazníku, diferenciace otázek pro sestry intenzivní péče a standardního oddělení?)

3. Jaké zkušenosti máte Vy osobně s různými druhy celoživotního vzdělávání?
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